
A R C H I V I O  D I  S T A T O

D I
C A T A N I A

Via Vittorio Emanuele, 156 (cod. Post. 95131); tel. 095/329860.
Consistenza totale: bb., regg. e voff. 151.038; pergg. 279.

Biblioteca: ~011.  4.219; opuscoli 1.430.



La voce è stata curata da Gino Nigro, con la collaborazione di Renata Maria Pavone
Rizzo. Hanno partecipato alla ricognizione deisfondi  anche Domenico Giuseppe Aiello,
Gerardò  Corneo e Angela Rizza Romeo.
La voce di Caltagirone è stata curata da Gino Nigro.



SOMMARIO

CATANIA

Introduzione

Antichi regimi

Deputazione per la rettifica dei riveli
Dispacci regi
Regia corte di prima appellazione di Catania
Corti civili
Corti capitaneali

Restaurazione

Intendenza
Sottointendenza di Caltagirone
Consiglio generale degli ospizi
Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi
Ricevitorie dei rami e diritti diversi I
Conservazione delle ipoteche
Commissione per la rea1 commenda di Magione e Ficuzza
Comitato di guerra e marina, Distretto di Catania
Miscellanea risorgimentale
Supplenzie comunali
Giudicati circondariali
Tribunale civile
Tribunale di commercio di Catania
Gran corte civile di Catania
Gran corte criminale
Procura generale
Miscellanea giudiziaria

831

832

833

834
835
836



828 Guida generale degli Archivi di Stato

TI

Prefettura
Sottoprefettura di Acireale
Sottoprefettura di Caltagirone
Sottoprefettura di Nicosia

’ Guardia nazionale
Questura

836

837
9 .
H

Delegazione di pubblica sicurezza di Adernò
Direzione compartimentale delle gabelle
Ufficio del registro di Paternò
Conservatoria delle ipoteche di Catania
Agenzia delle imposte
Ufficio tecnico delle imposte di fabbricazione
Ufficio provinciale del lavoro e della massima occupazione
Provveditorato agli studi.
Carcere giudiziario di Catania
Ufficio di leva di Catania
Distretto militare di Catania
Preture
Tribunale civile e correzionale di Caltagirone
Tribunale civile e correzionale di Nicosia
Tribunale di Catania
Tribunale di commercio di Catania
Corte di assise di Caltagirone
Corte di assise di Catania
Corte di assise di Nicosia
Corte di appello di Catania
Procura generale presso la corte di appello di Catania
Tribunali Militari di guerra di Palermo, Messina, Catania e Catanzaro.

838
9

B

8;s
840

0
))
H
9
H

82
0

Comuni
Province
Archivi fascisti
Archivi notarili
Catasti
Stato civile
Corporazioni religiose
Archivi di famiglie e di persone
Archivi diversi
Raccolte e miscellanee

9

844

845
846
847

0



Catania, Sommario 829

CALTAGIRONE

Introduzione 848

Comuni
Archivi notarili
Corporazioni , eligiose

Indice dei fondi 851





L’Archivio di Catania Fu istituito nel 1854 quale Archivio provinciale accanto all’in-
tendenza, in esecuzione della legge organica sull’amministrazione civile del 12 die.
1816 l ed alla legge organica sugli archivi del 10 ag. 1843 2. In virtù del r.d.
22 sett. 1932, n. 1391, ebbe nuova organizzazione, assumendo la denomina-
zione di Archivio provinciale di Stato, mutata dalla 1. 22 die. 1939, n. 2006,
in quella di Sezione di Archivio di Stato. Conseguì la attuale configurazione e nome
in forza del d.p.r. 30 sett. 1963, n. 14093.
BIBL.: Notizie 1876, pp. 248-249; CASANOVA , pp. 132-133; Archivi 1944, pp. 574-575; Danni
guerra 1940-1945,  p. 7; Archivi 19.52, passim.
D. DE ROBERTO, Gli archivipubblici di Catania, Catania 1906 [in particolare le pp. 17-411; V. FINOC-
CHIARO , Storia ed ordinamento degli archivi pubblici di Catania, 1, Archivio di Stato provinciale, ivi
1906; E. GIAMPICCOLO, Storia e condizioniattuali dell’Archivio  provinciale di Catania, ivi 1906;
0. CURCURUTO,  L’Archivio  provinciale di Stato di Catania, in Studi storici ed archivistici. Omaggio
degli Archivi provinciali di Stato al comm. Antonino Tripepi . . . . Teramo 1938, pp. 191-210.

1

Antichi regimi

D e p u t a z i o n e  p e r l a  r e t t i f i c a  d e i  r i v e l i ,  ~011.  6 4  ( 1 8 1 1 -
1817): < Riveli urbani e rustic.ani >. Elenco.

D i s p a c c i  r e g i , bb. 4 (1811-1815).  Elenco.

’ Collezione regno Due Sicilie, 1816, n. 570.
* Ibjd.,  1843, n. 8309.
3 Documentazione relativa al territorio catanese si rinviene sia presso ia dipendente Sezione di
Archivio di Stato di Caltagirone, sia presso la biblioteca comunale di Giarre. Presso di essa, difatti,
è depositato, in via precaria, quel che resta dell’archivio della contea di MascaIi  dei secc. XVII-
XIX, attualmente non consultabile perché in disordine e bisognoso di larghi interventi di restauro.
Ln modo del tutto precario, presso le biblioteche riunite Civica e Ursino di Catania si trovano de-
positate le pergamene del fondo benedettino, custodito nell’Archivio di Stato, ed altri fondi ar-
chivistici. Conservano pure documentazione statale (prevalentemente di magistrature giudiziarie)
molti archivi comunali: si citano, ad esempio, Adrano, Acireale, Mascalucia, Mineo, Vizzini.



832 Guida generale degli Archivi di Stato

R e g i a  c o r t e  d i  p r i m a  a p p e l l a z i o n e  d i  C a t a n i a ,  b b .
19 (1717-1811). Elenco.

C o r t i c i v i l i  d i
C e n t o r b i (Centuripe) l, bb. 21 (1791-1815). Li c o di a (Licodia Eubea),
bb. 5 (1817-1819). Mascali, bb. 20 (1697-1785, con lacune). Mister-
b i a n c o , b. 1 (1809-1811). Ni c o 1 o si, bb. 95 (1731-1810, con lacune).
R a n d a z z o , bb. 123 (1569-1814, con lacune). Regalbutol, bb. ‘47
(1763-1818). Scordia, bb. 6 (1797-1799, 1804-1805 e 1809-1812). V i z z i n i ,
bb. 13 (1816-1819).
Tutti i fondi sono forniti di elenco.

C o r t i  c a p i t a n e a l i  d i
C e n t o r b i (Centuripe) l, bb. 27 (1768-1770, 1789-1800, 1804-1805 e 1810-1815).
M i s t e r b i a n c o , b. 1 (1780-1786, 1806). P.a te r n ò, bb. 102 (1700-1800).
S CO rdi a, b. 1 (1807-1808).
Tutti i fondi sono forniti di elenco.

Restaurazione

I ‘ n t e n d e n z a , bb. 4.739 e regg. 148 (18 18-1860, con docc. dal 1808 e fino
al 1870). Inventario a stampa.
< Personale > 1818-1860, bb. 227. < Economia comunale > 1818-1860, bb. 483.
< Istruzione pubblica > 18 18- 1860 con seguiti al 1863, bb. 71. < Polizia ammini-
strativa.> 1818-1863, bb. 39. < Liti e transazioni > 1815-1863, bb. 131. < Sanità >
1808-1860, bb. 109. < Agricoltura e commercio > 1818-1860, bb. 104. < Censimento
e statistica > 18 18-1865, bb. 80. < Boschi, acque, miniere > 1818-1862, bb. 60. < O-
pere pubbliche > 1815-1860, bb. 386. < Proietti > 1818-1860, bb. 8. < Conti > 1808-
1870, bb. 1.502. < Finanze > 1817-1862, bb. 129. < Culto > 1819-1860, bb. 36. < Giu-
stizia > 1818-1860, bb. 30. < Guerra e marina > 1818-1860, bb. 27. < Polizia > 1818-
1863, bb. 551. < Carceri > 1818-1860, bb. 43. < Opere pie > 1818-1860, bb: 59. < Mi-
scellanea > 1812-1865, bb. 502. x Protocolli > 1818-1859, regg. 148.
< Consiglio di intendenza, consigli provinciale e distrettuale > 18 15-1859,  bb. 162.
Atti dell’Intendenza si trovano anche in Province, Catania, p. 841, e in AS Palermo,
Intendenza di Catania, Atti’ relativi allo svolgimento dei diritti provvisori.
BIBL.: 0. CURCURUTO, Archivio dell’intendenza di Catania (1818-1860).  Inventario, Roma 1964
(QRAS, 30).

l In provincia di Enna.



Catania, I Restaurazione 833

S o t t o i n t e n d e n z a  d i  C a l t a g i r o n e ,  b b .  e  r e g g .  3 7 8  ( 1 8 1 8 - 1 8 6 0 ) .
Inventario 1962.

Consigl io  generale  degl i  ospiz i ,  bb.  e  ~011. 1 . 3 9 2  ( 1 8 2 2 - 1 8 7 8 ) .
Elenco 1884.

D i r e z i o n e  d e i  d a z i  d i r e t t i ,  d e l  d e m a n i o  e  d e i  r a m i  e
diritti diversi, bb. 166 e regg. 200 (1819-1868). El.enchi.
Comprende anche le carte della Direzione delle contribuzioni dirette.

R i c e v i t o r i e  d e i  r a m i  e  d i r i t t i  d i v e r s i  d i
A c i r e a l e , bb. 80 (1820-1862). Aci S’ant’Antonio,  bb. 43 (1820-
1862). A d e r n ò (Adrano), bb. 53 (1820-l 862). A g i r a r , bb. 37 (1820-l 862).
A s a r o (Assoro) l, bb. 4 (1852-1862). Be lp a s s o, bb. 44 (1820-1862).
B i a n c a v i l l a , bb. 27 (1820-1862). B r o n t e , bb. 43 (1820-1862). Ca l-
t a g i r o n e , bb. 86 (1820-1862). C a s t i g 1 i o n e (Castiglione di Sicilia),
bb. 48 (1848-1862). Ca t an i a, bb. 248 (1820-1862). Cent orbi (Centu-
ripe)r, bb. 26 (1820-1862). G i a r r e , bb. 67 (1820-1862). G r a m m i c h e 1 e ,
b b .  3 2  (1820-1862).  Leonfortel, bb. 37 (1820-1862). Li c o d i a (Lico-
dia Eubea), bb. 11 (1845-1862). L i n g u a g 1 o s s a , bb. 50 (1820-1862). M a -
scalucia, bb. 53 (1820-1862). M i 1 i t e 11 o (Militello in Val di Catania),
bb. 50 (1820-1862). M i ne o , bb. 38 (1820-1862). M i r a b e 11 a (Mirabella
Imbaccari), bb. 23 (1820-1862). M i s t e r b i a n c o , bb. 38 (1820-l 862). N i -
cosial, bb. 53 (1820-1862). Palagonia, bb. 3 (1859-1862). Patern’ò,
bb. 61 (1820-1862). Ramacca, bb. 18 (1819-1862). Randazzo, bb. 24
(1820-1862). Regalbutol, bb. 18 (1839-1862). Scordi a, bb. 15 (1845-
1 8 6 2 ) .  T r e c a s t a g n i , bb. 29 (1838-1862). T r o i n al, bb. 37 (1820-1862).
V i z z i n i , bb. 48 (1820-1862).
Tutti i fondi sono forniti di elenco 1879.

C o n s e r v a z i o n e d e l l e  i p o t e c h e , regg. 2.570 (1820-1860).

C o m m i s s i o n e  p e r  l a  r e a 1  c o m m e n d a  d i  M a g i o n e  e  Fi-
cuzza, bb. 25 (1824-1860).

C o m i t a t o  d i  g u e r r a  e  m a r i n a ,  D i s t r e t t o  d i  C a t a n i a ,
volI. 2 (1848). Elenco 1977.

M i s c e l l a n e a r i s o r g i m e n t a l e , bb. 42 (1820-1860): < Documenti
politici >. Elenco.

S u p p l e n z i e c o m u n a l i  d i
Ac i  S a n  Filippo-, bb. e volI. 38  (1832-1865) :  (Atti civili>.. Giar-

l In provincia di Enna.
’ Nel comune di Aci Catena.



834 Guida generale degli Archivi dì Stato

bb. e voIl. 43 (1823-1842): < Atti civili >.
bb.‘e  ~011.  4 (!837-1848):  < Atti civili >.

L i c o d i a (Licodia Eubea),
Mascali, bb. e ~011. 16 (1842-1854):

< Atti civili >. N i c o l o s i , b. 1 (1830-1852): <Atti penali >. Nissorial,
vol. 1 (1847): < Atti civili >. P e d a r a , vol. 1 (1859-1865):  <Atti civili >. P i e -
d i m o n t e (Piedimonte Etneo), bb. e ~011. 25 (1830-1851): < Atti civili x. R i -
p o s t o , bb. e ~011. 15 (1842-1852): <Atti  civili>. Trecastagni,  bb.
e ~011. 30 (1825-1838): < Atti civili >. V i ag r a n d e , bb. e ~011. 102 (1824-1857):
< Atti civili > 1824-1857, bb. e ~011. lOl.‘< Atti penali > 1849-1852, vol. 1. Z a f f e -
r a n a (Zafferana Etnea), vol. 1 (1856-1865): < Atti civili >.’
Tutti i fondi sono forniti di elenco.

G i u d i c a t i c i r c o n d a r i a l i d i
A c i r e a l e , bb., ~011.  e regg. 203 (1820-1865): < Atti civili > 1820-1865, bb.,
~011. e regg. 195. < Atti penali > 1848-1865, bb., ~011. e regg. 8. A c i S a n t ’ A n -
tonio, bb., ~011. e regg. 169 (1819-1865): < Atti civili > 1819-1865, bb., ~011. e
regg. 163. < Atti penali > 1848-l 865, bb., ~011. e regg. 6. A d e r n ò (Adrano),
bb., ~011. e regg. 195 (1819-1865): < Atti civili > 1819-1865, bb., ~011. e regg. 185.
< Atti penali > 1826-1865, bb., ~011.  e regg. 10. A g i r a l, bb., ~011. e regg. 90
( 1822-  1865) : < Atti civili > 1822-1865, bb., ~011.  e regg. 85. < Atti penali > 1822-
1865, bb. 5. A s a r o (Assoro) l, bb., ~011. e regg. 24 (1850-1865): < Atti civili >
1850-l 865, bb., voIl.  e regg. 22. < Atti penali > 1850-1865:  bb. 2. B e 1 p a s s o , bb.,
volI.  e regg. 190 (1819-1865): < Atti civili > 1819-1865,  bb., ~011. e regg. 172. < Atti pe-
na!i > 1820-l 865, bb., volI. e regg. 18. B i a n c a v i 11 a , bb., ~011.  e regg. 89 (1840-
1865): < Atti civili > 1840-1865, bb., ~011. e regg. 82. < Atti penali x 1840-1865,
bb., ~011. e regg. 7. Br o n t e, bb., ~011. e regg. 170 (1819-1865): < Atti civi-
li > 1819-1865, bb., ~011. e regg. 167. <Atti penali > 1848-1865, bb. 3. Caltagi-
r o n e , bb., ~011. e regg. 204 (1819-1865): < Atti civili > 1819-1865, bb., ~011. e
regg. 168. < Atti penali > 1820-1865, bb., ~011. e regg. 36. C a s ti g 1 i o n e (Ca-
stiglione di Sicilia), bb., ~011. e regg. 50 (1823-l 865): < Atti civili > 1823-1865, bb.,
volI. e regg. 45. <Atti penali > 1848-1865, bb. 5. Catania Borgo, bb., ~011.
e regg. 150 (1819-1865): < Atti civili > 1820-l 865, bb.,.  ~011.  e regg. 130. < Atti pe-
nali > 18 19-l 865, bb., ~011. e regg. 20. C a t a n i a D u o m o , bb., voli. e regg.
525 (1821-1865): < Atti civili > 1821-1865, bb., volI. e regg. 513. < Atti penali >
1848-  1865, bb., ~011. e regg. 12. C a t a n i a S a n M a r c o , bb., ~011. e regg.
215 (1819-1865): < Atti civili > 1819-1865, bb., ~011. e regg. 176. < Atti penali >
1826-1865, bb., ~011. e regg. 39. C e n t o r b i (Centuripe) l, bb., ~011. e regg.
108 (1819-1865): < Atti civili > 1819-1865, bb., volI. e regg. 104. < Atti penali >
1848-1865. bb. 4. Giarre, bb., volI.  e regg. 83 (1842-l 865): < Atti civili > 1842-
1865, bb., volI. e regg. 80. (Atti penali> 1848-1865, bb. 3. Grammiche-
l e , bb., ~011. e regg. 146 (1820-1865): < Atti civili > 1820-1865, bb., ~011. e regg.
140. < Atti penali > 1826-l 865, bb. e ~011. 6. L e o n f o r t e l, bb., ~011.  e regg.
179 (18 19-1865): < Atti civili > 18 19-1865, bb., voli.  e regg. 149. < Atti penali > 1823-

1 In provincia di Enna.



Cafania, I Restaurazione 835

1865, bb., ~011. e regg. 30. L i c o d i a (Licodia Eubea), bb., ~011. e regg. 47 (1849-
1865): < Atti civili > 1849-l 865, bb., volI. e regg. 37. < Atti penali > 1849-l 865,
bb., ~011.  e regg. 10. L i n g u a g 1 o s s a , bb., voIl. e regg. 132 (1819-1865):
< Atti civili > 1819-1865, bb., ~011.  e regg. 123. < Atti penali > 1848-1865, bb., ~011.
e regg. 9. Mascali, bb., volI. e regg. 84 (18 19-1842): < Atti civili >. M a s c a -
lucia, bb., volI. e regg. 167 (1819-1865): < Atti civili > 1819-1865, bb., volI.
e regg. 161. < Atti penali > 1848-1865, bb. e volI. 6. M i 1 i t e 11 o (Militello in
Val di Catania), bb., voIl. e regg. 158 (18 19-1865) : c Atti civili > 1819-l 865, bb.,
volI. e regg. 145. < Atti penali > 1848-1865, bb., volI. e regg. 13. M i n e o , bb.,
volI.  e regg. 170 (1819-1865): < Atti civili > 18 19-1865, bb., volI. e regg. 149. < At-
ti penali > 1848-1865, bb., volI. e regg. 21. M i r a b e 11 a (Mirabella Imbac-
cari), bb., volI. e regg. 24 (1834-1865): K Atti civili > 1834-1865, bb., volI. e regg.
23. < Atti penali > 1860-1865, b. 1. M i s t e r b i a n c o , bb., ~011.  e regg. 170
(1819-1865): <Atti civili > 1819-1865, bb., ~011.  e regg. 167. < Atti penali > 1848-
1865, bb. 3. Nicosial, bb., voIl. e regg. 138 (1821-1865): < Atti civili > 1821-
1865, bb., volI. e regg. 121. x Atti penali > 1821-1865, bb., vo11  e regg. 17. P a -
l a g o n i a , bb., volI. e regg. 31 (1859-1865): < Atti civili > 1859-1865, bb.,
voll. e regg. 15. < Atti penali > 1859-1865, bb., volI. e regg. 16. P a t e r n ò ,  b b . ,
volI. e regg. 228 (1819-1865): x Atti civili > 1819-1865, bb., voIl. e regg. 222. < At-
ti penali > 1848-1865, bb. e volI. 6. R a m a cc a, bb., ~011. e regg. 135 (1819-1865):
< Atti civili > 1819-1865, bb., volI. e regg. 66. < Atti penali ) 1822-1865, bb., volI.
e regg. 69. Randazzo, bb., ~011.  e regg. 120 (1819-1865): (Atti civili > 1819-
1865, bb., ~011.  e regg. 114. < Atti penali > 1848-1865, bb. e ~011. 6. R e g a 1 b u -
tal, bb., ~011. e regg. 127 (1823-1865): < Atti civili > 1823-l 865, bb., voIl. e regg.
117. < Atti penali > 1848-l 865, bb., volI. e regg. 10. S c o r d i a , bb., ~011..  e regg.
163 (1819-1865): < Atti civili > 1819-1865, bb., volI.  e regg. 155. < Atti penali > 1820-
1865, bb. evoll. 8. Trecastagni, bb., volI. e regg. 123 (1839-1865):  < Atti ci-
vili > 1839-1865,  bb., ~011. e regg. 118. < Atti penali > 1848-1865, bb. e volI. 5. T r o i -
nal, bb., volI. e regg. 158 (1820-1865): < Atti civili > 1820-1865, bb., voIl. e regg.
148. < Atti penali ) 1821-1865, bb. e volI. 10. Vi z z i n i , bb., volI. e regg. 165
(1819-1865): < Atti civili > 1819-1865, bb., voIl. e regg. 138. < Atti penali B 1820-
1865, bb., volI. e regg. 27.
Tutti i fondi sono forniti di elenco.

T r i b u n a l e  c i v i l e , bb., ~011.  e regg. 3.173 (1819-1865). Elenchi.
< Primo foglio di udienza civile > 18 19-1865, ~011.  185. x Secondo foglio o minu-
tario civile > 1820-1865, volI. 396. < Primo foglio di sommaria esposizione > 1830-
1865, ~011.  21. < Secondo foglio o minutario di sommaria esposizione > 18 19-
1865, volI. 42. < Giudizi di graduazione > 1835-l 865, bb. 170. < Esecuzione for-
zata e volontaria > 1820-l 865, bb. 627. < Perizie > 18 19-1865, bb. 87. x Esami te-
stimoniali > 1820-l 865, bb. 32. x Requisitorie pubblico ministero e ordinanze va-
rie > 1819-1865, bb. 25. < Deliberazioni > 1819-1865, bb. 138. < Narrative e con-
clusioni > 1819-1865, bb. 792. < Atti diversi > 18 19-l 865, bb., voli. e regg. 443.

l In provincia di Enna.



836 Guida generale degli Archivi di Stato

x Repertori cancellieri ) 18 19- 1862, regg. 32. < Repertori uscieri > 1823-1865,
regg. 39. < Registri e ruoli generali > 1821-1865, regg. 127. < Pandette > 1819-1865,
regg. 17.

T r i b u n a l e  d i  c o m m e r c i o  d i  C a t a n i a ,  v e d i  p .  8 4 0 .

G r a n c o r t e c i v i 1 e d i C a t a n i a , bb., regg. e ~011. 357 (1822 e 1849-
1865). Elenchi 1857, 1859 e 1881.
Gli atti più antichi sono andati distrutti, probabilmente nell’incendio della can-
celleria, appiccato nell’aprile del 1849 all’ingresso delle truppe del gen. Filangieri
di Satriano.
< Minutari >. < Perizie ). < Prove testimoniali >. < Riproduzioni di cause >. < Note
specifiche >. < Repertori >. < Narrative e conclusioni >.

G’ran corte criminale, bb. e ~011. 703 (1849-1862): <Processi e primi
fogli di udienza >.
Gli atti più antichi sono andati probabilmente distrutti nell’incendio dell’aprile
1849.

P r o c u r a  g e n e r a l e ,  b b .  e
tocolli >. Elenchi.

regg. 639 (1819-1865): < Corrispondenza e pro-

M i s c e l l a n e a  g i u d i z i a r ia, bb. 23 (1819-1867). Elenco.

11

Prefettura, bb. e regg. 8.790 (1860-1944). Elenchi 1884, 1887, 1895, 1897,
1909, 1913, 1919, 1924, 1951.

x Gabinetto x 1864-1944, bb. 235. < Affari generali dei comuni e delle opere pie >
1860-1940, bb. e regg. 8.337. < Protocolli e rubriche >, regg. 218.
Carte della Prefettura si trovano in Province, Catania, p. 841.

S o t t o p r e f e t t u r a  d i  A c i r e a l e , bb. e regg. 1.292 (1860-1926).  Elen-
co di versamento.

< Gabinetto > 1861-1904, bb. e regg. 271. < Protocolli > regg. 15. ( Affari generali >
1860-1926, bb. e regg. 966. < Protocolli > regg.40.



Catania, II 837

S o t t o p r e f e t t u r a  d i  C a l t a g i r o n e ,  b b .  e  r e g g .  2 . 0 1 7  (1860-1927).
Elenco di versamento.
< Gabinetto > 1887-1927, bb. 78. K Affari generali > 1860-  1927, bb. e regg. 1.913.
< Protocolli e rubriche .> regg. 26.

S o t t o p r e f e t t u r a  d i  Nicosial, bb. e regg. 319 (1860-1890). Elenco
di versamento.
< Gabinetto > 1863-1890, bb. 116. < Protocollo > reg. 1. < Affari generali > 1860-
1890, bb. e regg. 201. < Protocollo > reg. 1.

G u a r d i a  n a z i o n a l e , ~011. 8 (1861-1865). Elenchi di versamento.
< Matricole del battaglione > 1861, ~011. 7. x Ordini del giorno del comando di
battaglione > 1862-1865, vol. 1.

Q u e s t u r a , bb. 2.104 e regg. 22 (1860-l 942). Elenchi.
< Affari politici e riservati > 1926-1942, bb. 914. < Polizia giudiziaria e ammini-
strativa > 1860-1901, bb. 1.190. < Protocolli > regg. 22.

D e l e g a z i o n e  d i  p u b b l i c a  s i c u r e z z a  d i  Adernò ( A d r a n o ) ,
bb. 34 (1864-1898). Elenco.

D i r e z i o n e  c o m p a r t i m e n t a l e  d e l l e  g a b e l l e ,  b b .  3 6  ( 1 8 6 4 -
1869). Inventario sommario.
Guardie doganali e personale, dazio consumo, dogane, bilanci attivi e passivi,
affari diversi.

U f f i c i o  d e l  r e g i s t r o  d i  P a t e r n ò ,  b0. e  r e g g .  9 9  (1860-1892).
Elenco.

C o n s e r v a t o r i a  d e l l e  i p o t e c h e  d i  C a t a n i a ,  r e g g .  6 3 0 ( 1 8 6 0 -
1937). ,

A g e n z i e  d e l l e  i m p o s t e  d i
Agirai, reg. 1 (1883). G i a r r e , regg. 45 (1864-1895). Linguaglos-

regg. 8 (1878-1881). M a s c a 1 u ci a ,
Seag: 1 (1866).

regg. 6 (1884). R e g a 1 b u t o l,

Tutti i fondi sono muniti di inventario sommario.

U f f i c i o  t e c n i c o  d e l l e  i m p o s t e  d i  f a b b r i c a z i o n e ,  b b .
6 e regg. 1.006 (1861-1966). Elenchi.
< Personale > 1904-1966, bb. 6. < Carico e scarico punti di vendita carburante e
oli minerali > 1861-1863, regg. 1.006.

l In provincia di Enna.



838 Guida generale degli Archivi di Stato

U f f i c i o  p r o v i n c i a l e d e l  l a v o r o  e  d e l l a  m a s s i m a  o c -
c u p a z i o n e , bb. 60 (1949-1962): < Statistiche x. Elenco.

P r o v v e d i t o r a t o  a g l i  s t u d i , bb. 101 e regg. 37 (1863-1912). Elenco.
Fascicoli personali, atti e verbali di esami e protocolli.

C a r c e r e g i u d i z i a r i o d i C a t a n i a , bb., voIl. e regg. 381 (1861-
1882, 1891-1894, 1906-1930): < Atti diversi >. Elenchi.

U f f i c i o  d i  l e v a  d i  C a t a n i a , bb. e regg. 1.082 (classi 1840-1923).
Elenchi.
< Liste di leva > 1840-1903, bb. e regg. 1.0777  < Protocolli > 1840-  1923, regg. 5.

Dis t re t to  mi l i ta re  d i  Catania ,  regg.  lO(classi 1 8 7 1 ,  1 8 7 7 ,  1 8 8 0 ,
1887*1889) : < Ruoli matricolari >.

P r e t u r e  d i
A ci r e a 1 e , bb., volI.  e regg. 374 (1866-1913): < Atti civili > 1866-1913, bb., volI.
e regg. 271. < Atti penali > 1866-1913, bb., volI. e regg. 103. A ci S a n t ’ A n -
tonio, bb., voIl.  e regg. 198 (1866-1913): < Atti civili > 1866-1913, bb., ~011. e regg.
123. < Atti penali > 1866-1913, bb., volI. e regg. 75. A d e r n ò (Adrano), bb., volI. e
regg. 498 (1866-1921): < Atti civili > 1866-r921,  bb., ~011.  e regg. 308. < Atti penali >
1866-1920, bb;, ~011. e regg. 190. A g i r al, bb., ~011.  e regg. 136 (1866-1893):
< Atti civili > 1866-1893, bb., volI. e regg. 104. < Atti penali > 1866-1893, volI. 32.
Assorol, ~011. 74 (1866-1892): < Atti civili > 1866-1891, ~011. 48. <Atti penali x
1866-l 892, ~011.  26. B e 1 p a s s o , bb., ~011. e regg. 158 (1866-1892): < Atti ci-
vili > 1866-1892, bb., volI. e regg. 120. < Atti penali >. 1866-1892, ~011. 38. B i a n -
c a v i l l a , ,bb., volI. e regg. 451 (1866-1923): < Atti civili > 1866-1923, bb.,. voll.
e regg. 308. < Atti penali > 1866-  1923, bb., voIl. e regg. 143. B r o n t e , bb., volI.
e regg. 335.(1866-1925): < Atti civili > 1866-1897, bb., volI. e regg. 230. < Atti pe-
nali > 1866-1925, bb., volI. e regg. 105. C a 1 t a g i r o n e , bb., ~011.  e regg. 340
(1866-1897): < Atti civili > 1866-1897, bb., ~011. e regg. 270. < Atti penali > 1866-
1897, bb., ~011.  e regg. 70. C a s t i g 1 i o n e d i S i c i 1 i a , bb., volI. e regg.
242 (1866-1924): < Atti civili > 1866-1924, bb., voil. .e regg. 153. < Atti penali > 1866-
1922, bb., ~011.  e regg. 89. C a t a n i a U r b a n a , bb., ~011.  e regg. 59 (1876-
1895) : x Atti penali > C a t a n i a D u o m o , bb;, ~011. e regg. 582 (1866-1927) :
< Atti civili > 1866-1927, bb., volI.,  e regg. 547. < Atti penali > 1866-1891, bb., ~011. e
regg. 35. Ca t a n i a S a n M a r c o , bb., volI. e regg. 682 (1866-1927): x Atti
civili > 1866-1927, bb., ~011. e regg. 653. < Atti penali > 1866-1893, ~011.  29. C a -
t a n i a  B o r g o , bb., .voll. e regg. 314 (1865-1927): < Atti civili > 1865-1927,
bb., ~011.  e regg. 297. <Atti penali > 1866-1891, volI. 17. Centuripel, bb.,
~011. e regg. 258 (1865-1913): < Atti civili > 1865-1913, bb., ~011. e regg. 174. < Atti
penali > 1866-1913, bb., ~011.  e regg. 84. G i a r r e, bb., voIl. e regg. 348 (1866-

l In provincia di Enna.



Catania,  II 839

1905): < Atti civili > 1866-1905, bb., voIl. e regg. 280. < Atti penali > 1866-1905,
bb., ~011. e regg. 68. Grammi c he 1 e, bb., ~011.  e regg. 135 (1866-1901):
< Atti civili > 1866-1897, bb., ~011.  e regg. 99. < Atti penali > 1866-1901, ~011.  36.
Leonfortel, bb., ~011.  e regg. 260 (1866-1897): < Atti civili > 1866-1897,
bb., volI. e regg. 173. <Atti penali> 1866-1897, VOI!. 87. Licodia Eubea,
bb., ~011. e regg. 94 (1866-1892): < Atti civili > 1866-1892, bb., voIl. e regg. 67. < At-
ti penali > 1866-1892, bb., voll. e regg. 27.. L i n g u a g 1 o s s a , bb., ~011.  e regg.
308 (1866-1934): x Atti civili > 1866-1896, bb., ~011. e regg. 105.  < Atti penali ’
1866-l 934, bb., volI.  e regg. 203. M a s c a 1 u c i a , bb., ~011.  e regg. 107 (1866-
1895): < Atti civili x 1866-  1895, bb., ~011. e regg. 97. < Atti penali > 1866-1895, ~011.
1 0 .  M i l i t e l l o  i n  V a l  C a t a n i a , bb., ~011.  e regg. 181 (1866-1897):
< Atti civili > 1866-1897, bb., voIl. e regg. 123. < Atti penali > 1866-1897, bb. e ~011.
5 8 .  M i n e o , bb., ~011. e regg. 256 (1866-1904): < Atti civili > 1866-1899, bb.,
~011.  e regg. 179. < Atti penali > 1866-1904, bb., ~011. e regg. 77. M i r a b e 11 a
I m b a c c a r i , bb., voIl.  e regg. 82 (1866-1898): <Atti civili> 1866-1897, bb, VOH.
e regg. 68. < Atti penali > 1866-l 898, voil. 14. M i s t e r b i a n-c o , bb., ~011. e
regg. 155 (1866-1892): < Atti civili > 1866-1891, bb., ~011. e regg. 126. < Atti penali >
1 66-1892,  ~011. 29.
$

N i c o s i al, bb., voli. e regg. 212 (1866-1907): < Atti civili >
18 6-l 905, bb., volI.  e regg. 132. < Atti penali > 1866-1907, bb., ~011. e regg. 80. P a -
1 ago n i a, bb., ~011. e regg. 201 (1866-1923): < Atti civili > 1866-1923, bb., volI.
e regg. 98. < Atti penali > 1866-1923, bb., voIl. e regg. 103. P a t e r n ò , bb., ~011.
e regg. 519 (1866-1924): < Atti civili > 1866-1924, bb., volI. e regg. 362. < Atti pe-
nali > 1866-1924, bb., ~011. e regg. 157. Ra m a cc a , bb,, voIl. e regg. 179 (1866-
1897): < Atti civili > 1866-1897, bb., volI. e regg. 117. < Atti penali > 1866-1897,
bb., ~011. e regg. 62. R a n d a z z o , bb. e ~011. 108 (1866-l 894): < Atti civili >
1866-1894, bb. e ~011.  58. < Atti penali > 1866-l 894, bb. e volI. 50. R e g a 1 b u -
tal, bb., ~011. e regg. 399 (1866-  1925): < Atti civili ) 1866-1924, bb., volI. e regg.
245. c Atti penali > 1866-1925, bb., voIl.  e regg. 154. S c o r d i a , bb., ~011.  e regg.
256 (1866-1923): < Atti civili > 1866-1923, bb., ~011. e regg. 189. < Atti penali > 1866-
1923, bb. e voIl. 67. Tre c a s t a g n i , bb., ~011.  e regg. 212 (1866-1906): < Atti
civili > 1866~1906, bb., ~011.  e regg. 165. < Atti penali > 1866-1906, volI.  47. T r o i -
nal, bb., volI.  e regg. 209 (1866-1904): < Atti civili > 1866-1904, bb., ~011. e regg.
158. < Atti penali > 1866-1899, volI. 51. Vi z z i n i , bb., ~011. e regg. 183 (1866-
1896): <Atti civili > 1866-1896, bb., voll.  e regg. 129. <Atti penali > 1866-1896, voIl. 54.
La documentazione dei Giudicati di mandamento è unita a quella dei Giudicati
circondariali, p. 834.
Tutti i fondi sono muniti di elenchi.

T r i b u n a l e  c i v i l e  e  c o r r e z i o n a l e  d i  C a l t a g i r o n e ,  b b . ,
volI.  e regg. 822 (1862-1888). Elenchi.

< Sentenze civili > 1862-1875, ~011. 27. q Sentenze penali > 1862-1875, volI. 14. q At-
ti diversi > 1862-1888, ‘bb., ~011.  e regg. 781.

l In provincia di Enna.



840 Guida generale degli Archivi di Stato

T r i b u n a l e  c i v i l e  e  c o r r e z i o n a l e  d i  Nicosial, b b . ,  ~011.
e regg. 626 (1862-1888). Elenchi.
< Sentenze civili > 1862-1871, ~011. 1‘4. <’ Sentenze penali > 1862-1888, ~011. 28. < At-
ti diversi > 1862-1888, bb., volI. e regg. 584.

T r i b u n a l e  d i  C a t a n i a , voll., bb. e regg. 15.434 (1855-1944). Elenchi.
< Primo foglio di udienza civile > 1866-1895, volI. 109. < Secondo foglio e senten-
ze civili > 1866-1936, ~011. 1.255. < Fascicoli processuali penali > 1861-1944, bb.
7.628. < Sentenze penali > 1862-1944, bb. e voIl. 554. < Giudizi di graduazione >
1855-1905, bb. 1.123. < Giudizi di espropriazione > 1884-1913, bb. 1.460. < Atti
diversi d’istruzione > 1866-1936, bb., ~011. e regg. 445. < Deliberazioni > 1866-1923
bb. e regg. 122. < Gratuito patrocinio > 1866-1930, bb., ~011. e regg. 374. < Rettifiche
stato civile > 1866-1930, bb., ~011. e regg. 223. x Atti diversi > 1866-1944, bb., ~011.
e regg. 1.420. < Repertori uscieri e ufficiali giudiziari > 1866-1936, regg. 336. < Re-
gistri e ruoli generali > 1884-l 944, regg. 278. < Pandette > 1883-  1944, regg. 107.
Per la serie < Fallimenti > vedi Tribunale di commercio di Catania.
Altra documentazione si trova nel Tribunale civile, p. 835.

T r i b u n a l e  d i  c o m m e r c i o  d i  C a t a n i a ,  b b . ,  ~011.  e  r e g g .  1 . 4 3 7 .
(1820-l 888, con docc. fino al 1931). Elenchi.
< Primo foglio di udienza > 1820-1888, ~011. 59. < Minutario di sentenza > 1820-
188!, voll. 119. < Fallimenti > 1840-1931, bb. 842. < Atti diversi > 1832-1903, bb.,
~011. e regg. 322. < Registri e ruoli generali, pandette > 1820-1888, regg. 95.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  C a l t a g i r o n e ,  b b .  8(1881-1888).  I n v e n t a r i o
sommario.
Sentenze, verdetti e verbali di dibattimento.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  C a t a n i a ,
ventario sommario,

bb., voil. e regg. 172 (1862-1930). In-

< Sentenze > 1862-1930, ~011.’  76. x Deliberazioni e verbali di dibattimento > 1862-
1930, bb., ~011. e regg. 96.

C o r t e  d i  a s s i s e  d i  NicosiaI,
sommario.

bb. 8 (1881-1886 e 1888). Inventario

Sentenze, verdetti e verbali di dibattimento.

Corte di app el10 di Catania, bb., ~011. e  regg.  3.631 (1862-1944).
< Sentenze della sezione degli appelli correzionali > 1862-1890, voIl. 90. < Sentenze
della prima sezione civile > 1866-1938, volI. 583. < Sentenze della seconda sezione
civile > 1883-1938, voIl. 310. < Sentenze della sezione penale > 1890-1931,  ~011.

l In provincia di Enna.



Catania, Il, lII 841

214. < Sentenze della sezione di accusa > 1862-1930, ~011. 164. < Deliberazioni e
ordinanze, primi fogli d’udienza, atti d’istruzione e atti diversi > 1862-1944, bb.,

,voll.  e regg. 2.270.

P r o c u r a gene.rale  p r e s s o l a  c o r t e  d i  a p p e l l o  d i  C a -
t a n i a , ‘ bb., ~011. e regg. 975 (1866-1921). Elenchi.
Exequatur, dispense e corrispondenza.

T r i b u n a l i  m i l i t a r i d i  g u e r r a  d i  P a l e r m o ,  M e s s i n a ,
C a t a n i a  e  C a t a n z a r o ,  v e d i  A C S ,  p .  2 2 3 .

111

COMUNI

M i s t e r b i a n c o , b. 1 (1780-1808): < Corte giuratoria >. Elenco di versa-
mento.

PROVINCE

C a t a n i a , bb., ~011.  e regg. 3.637 (1818-1950). Non ordinato.
Il fondo comprende anche atti dell’Intendenza, della Prefettura e di altri uffici sta-
tali.

ARCHIVI FASCISTI

P a r t i t o  n a z i o n a l e .  f a s c i s t a ,  F e d e r a z i o n e  d e i  f a s c i  d i
c o m b a t t i m e n t o  d i  C a t a n i a , vedi ACS, p. 236.

ARCHIVI NOTARILI

1 fondi provengono dagli archivi notarili distrettuali di Catania e Caltagirone, non-
ché, per Militello e Randazzo, dagli archivi dei rispettivi comuni. La documentazione
comprende : minute, registri, bastardelli ed eccezionalmente venimecum; non sem-
pre per lo stesso notaio e per lo stesso periodo si conservano tutti e quattro i tipi di
atti.

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  C a t a n i a ,  volI. e r e g g .  2 7 . 8 7 0
(1415-1859).



842 Guida generale degli Archivi di Stato

Catania: 1415-1436 regg. 3, 1501-1606 volI. e regg. 450, 1601-1712 ~011..  e regg.
1.092, 1701-1802 ~011.  e regg. 2.838, 1801-1856 ~011.  e regg. 3.240.
Aci Bonaccorsi: 1791-1800 ~011. e regg. 3, 1801-1836 ~011. e regg. 16.
Aci Castello: 1757-1794 ~011.  e regg. 14, 1812-1855 volI. e regg. 7.
Aci Catena : ‘800-1858 volI. e regg. 117.
Acireale: 1518-1606 ~011. e regg. 108, 1601-1700 volI.  e regg. 1.018, 1701-1803 ~011.
e regg. 1.923, 1801-1857 voIl. e regg. 1.042.
Aci San Filipp’o l: 1779-1800 volI. e regg. 28, 1801-1845 ~011.  e regg. 60.
Aci Sant’Antonio: 1601-1700 ~011. e regg. 245, 1701-1800 ~011. e regg. 757, 1801-
1857 ~011.  e regg. 363.
Adernò (Adrano): 1505-1605 ~011. e regg. 188, 1601-1700 volI. e regg. 824, 1701-
1801 ~011. e regg. 807, 1801- 1850 volI. e regg. 360.
Belpasso: 1581-1601 ~011. e regg. 21, 1601-1700 voIl. e regg. 176, 1701-1800 ~011.
e regg. 370, 1801-1855 ~011. e regg. 273.
Biancavilla: 1617-1627 volI. e regg. 8, 1700-1803 ~011. e regg. 343, 1801-1858 ~011.
e regg. 370.
Bronte: 1510-1600 volI. e regg. 9, 1601-1700 voIl. e regg. 176, 1701-1800 ~011.  e regg.
505, 1801-1844  volI. e regg. 280.
Calatabiano: 1690-1700 ~011. e regg. 9, 1701-1800 ~011. e regg. 120, 1801-1854 ~011.
e regg. 100.
Camporotondo (Camporotondo Etneo): 1648-1669 ~011.  e regg. 18, 1782-1800
~011. e regg. 13, 1801-1819 ~011. e regg. 10.
Carcaci 2 : 1812-1825 volI. e regg. 26.
Castiglione (Castiglione di Sicilia) : 1528-1600 volI. e regg. 31, 1601- 1701 ~011.  e
regg. 219, 1701-1800 voIl. e regg. 270, 1801-1850 ~011.  e regg. 251.
Cesarò  3 : 1604-1653 ~011. e regg. 10.
Fiumefreddo (Fiumefreddo di Sicilia): 1799-1846 volI. e regg. 64.
Floresta 3 : 1794-1800 ~011.  e regg. 7, 1801-1819 voIl. e regg. 23.
Giarre : 1784-  1800 volI. e regg. 34, 1801-l 856 ~011. e regg. 426.
Gravina (Gravina di Catania) : 1742-1800 ~011. 7 regg. 29, 1801-1849 ~011. e regg.
51.
Kaggi (Gaggi) 3 : 1791-1793 vol. 1.
Linguaglossa : 1568-1600 voIl. e regg. 17, 1601-1702 ~011. e regg. 127, 17ql-1800
~011. e regg. 230, 1801-1859 ~011.  e regg. 131.
Maletto : 1793-1800 ~011.  e regg. 6, 180 l- 1842 ~011.  e regg. 46.

’ Nel comune di Aci Catena.
’ Nel comune di Centuripe, in provincia di Enna.
3 In provincia di Messina.



Catania, 111 843

Mascali :  1707-1803 volI. e 695,regg. 1801-1859 volI. e 374. ’regg.
Mascalucia: 1685-1700 voIl. e 8,regg. 1701-1800 voIl. e 213, 1801-1849 volI.regg.
e regg. 224.
Misterbianco : 1632-1700 volI.  e regg. 47, 1701-1800 volI. e 132, 1801-l 85 1regg.
~011.  e regg. 151.

1701-1800Motta Sant’Anastasia: 1549-1550 vol. 1, 1638-1700 volI. e regg. 16,
~011.  e regg. 82, 1801-l 837 ~011.  e regg. 46.
Nicolosi: 1725-1800 ~011. e regg. 133, 1801-1856 ~011. e regg. 158.
Paternò: 1500-1603 volI. e regg. 376, 1601-1702 volI. e regg. 620, 1701-
e regg. 951, 1801-1859 voli. e regg. 660.

VI 800 voIl.

Pedara: 1609-1693 ~011. e regg. 16, 1705-1800 volI.  e regg. 169, 1801-1859 voIl. e
regg. 253.
Piedimonte (Piedimonte Etneo) : 1741-  1800 volI.  e regg. 9 1, 1801-1852 ~011. e regg.
149.
Regalbuto l: 1708-1709 vol. 1.
Riposto: 1844-1852 voIl. e regg. 9.
San Giovanni di Galermo 2: 1773-1801 ~011. e regg. 15, 1801-1845 ~011. e regg. 39.
San Giovanni la Punta: 1658-1695 ~011. e regg. 17, 1701-1800 ~011. e regg. 52, 1801-
1854 ~011.  e regg. 118.
San Gregorio (San Gregorio di Catania): 1766-1772 voIl. 3, 1806-1830 voIl. e regg.
20.
San Pietro Clarenza : 1769-  1800 ~011.  e regg. 11, 1801-  1844 ~011. e regg. 61.
Sant’Agata li Battiati: 1774-1800 ~011.  e regg. 11, 1801-l 821 ~011. e regg. 13.
Scordia: 1635-1700 voIl. e regg. 64, 1701-1802 volI. e regg. 342, 1801-1857 voll.
e regg. 230.
Trecastagni : 1578-1602 volI.  e regg. 8, 1601-1700 ~011. e regg. 103, 1701-1803 ~011.
e regg. 312, 1801-1849 ~011. e regg. 141.
Tremestieri (Tremestieri Etneo): 1763-1802 volI. e regg. 38, 1802-1851 volI. e regg.
39.
Viagrande : 1640-1700 ~011. e regg. 44, 1700-1801 ~011. e regg. 120, 1800-1855 ~011.
e regg. 191.

M i s c e l l a n e a  d i  a t t i  n o t a r i l i  r e l a t i v i  a l  d i s t r e t t o  d i
C a t a n i a , ~011.  e regg. 300 (1500-1800). Non ordinato.

A t t i  d e i  n o t a i  d e l  d i s t r e t t o  d i  C a l t a g i r o n e ,  ~011.  e  r e g g .
9.322 (1428-1820). Inventario.

l In provincia di Enna.
2 Nel comune di Catania.



844 Guida generale degli Archivi di Stato

Caltagirone: 1500 reg. ‘1, 1633-1700 ~011. e regg. 375, 1700-*1802  ~011. e regg. 2.520,
1800-1820 ~011. e regg. 613._,
Grammichele: 1582-1600 ~011. “e regg. 10, 1601-1700 ~011. e regg. 286, 1701-1803
~011. e regg. 577, 1800-l 8 19 ~011. e regg. 47.
Licodia (Licodia Eubea) : 1704-  1802 ~011. e regg. 413, 1800-  18 19 ~011. e regg. 74.
Mineo: 1428-1431 reg. 1, 1507-1601 ~011. e regg. 250, 1600-1700 voIl.  e regg. 513,
1701-1803 ~011. e regg. 1.035, 1800-1820 ~011. e regg. 93.
Mirabella (Mirabella Imbaccari) : 1737-  1796 ~011. e regg. 49, 1803-18 16 ~011. e regg.
35.
Palagonia: 1479 vol. 1, 1619-1700 ~011. e regg. 46, 1701-1801 ~011. e regg. 216, 1800-
18 18 ~011. e. 32.regg.
Ramacca: 1785-l 800 ~011. 7.
San Michele (San Michele di Ganzaria): 1649-1683 ~011. e regg. 74, 1713-1802 ~011.
e regg. 119, 1800-1817 ~011. e regg. 24.
Vizzini: 1565-1600 ~011. e regg. 68, 1601-1700 ~011. e regg. 746, 1700-1801 ~011. e
regg. 966, 1800-1818 ~011. e regg. 131.

A t t i d e i n o t a i d i M i 1 i t e 11 o (Militello in Val di Catania), ~011. 2.063
(1505-1814: 1505-1606 ~011. 229, 1601-1704 ~011.  630, 1701-1802 ~011.  1.163, 1801-
1814 voli. 41). Inventario.

A t t i  d e i  n o t a i  d i  R a n d a z z o , ~011. 1.921 (1445-1855: 1445-1500
~011. 27, 1501-1600 ~011. 471, 1601-1718 ~011. 638, 1701-1803 ~011. 532, 1801-1855
~011. 253). Elenco.

M i s c e l l a n e a  d i  a t t i  n o t a r i l i , ~011. 7.556 (1500-1824: 1500-1600
~011.  370, 1601-1700 voIl. 2.152, 1701-1800 ~011.  3.866, 1801-1824 ~011.  1.168). Elen-
chi.
La maggioranza degli atti appartiene al tipo bastardelli e si riferisce a vari comuni
della provincia di Catania.

CATASTI

C a t a s t o p r o v v i s o r i o s i c i 1 i a n o ,
1962.

regg. 2.245 (1843-1935). Elenco

< Matricole dei possessori > 1923-193 1, regg. 307. x Registri partitari > 1844-1935,
regg. 1.882. < Sommarioni > 1843-1853, regg. 56.

STATO CIVILE

A t t i  d e l l o  s t a t o  c i v i l e , bb. e regg. 17.806 (1820-1865). Inventari.
Si riferiscono alle seguenti località: Aci Bonaccorsi, Aci Castello, Aci Catena, Aci



Catania, III 845

Platani l, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Santa Venera (Santa Venera) 2, Aci Trez-
za 3, Aci Valverde (Valverde), Adernò (Adrano), Agira ‘$?  Asaro (Assoro) ‘l, Battiati
(Sant’Agata li Battiati), Belpasso, Biancavilla, Rongiardo r>, Bronte, Caiatabiano, Cal-
tagirone, Camporotondo (Camporotondo Etneo), Carcaci 8, Castiglione (Castiglione
di Sicilia), Catania, Catenanuova *, Centorbi  (Centuripe) *, Fiumefreddo (Fiume-
freddo di Sicilia), Gagliano (Gagliano Castelferrato) *, Galermo (San Giovanni
di Galermo) ‘, Giardinelli 8, Giarre, Grammichele, Gravina (Gravina di Catania),
Leonforte *, Licodia (Licodia Eubea), Linguaglossa, Macchia g, Maletto, Mascali,
Mascalucia, Massa Annunziata *O, Militello (Militello in Val di Catania), Mineo, Mi-
rabella (Mirabella Imbaccari), Misterbianco, Motta Sant’Anastasia, Nicolosi,
Nicosia 4, Nissoria *, Palagonia, Paternò, Pedara, Piedimonte (Piedimonte Etneo),
Pisano Il, Raddusa, Ramacca, Randazzo, Regalbuto *, Riposto, San Cono, San
Giovanni g, San Giovanni la Punta, San Gregorio (San Gregorio di Catania), San
Michele (San Michele di Ganzaria), San Pietro Clarenza, Sant’Alfio, Santa Maria
di Licodia, Scordia, Sperlinga *, Trappeto 12, Trecastagni, Tremestieri (Tremestieri
Etneo), Troina *, Viagrande, Vizzini, Zafferana (Zafferana Etnea).
B IBL.: COMMISSIONE DI DEMOGRAFIA STORICA, s. 11, V, pp. 321-327 [solo per Catania].

CORPORAZIONI RELIGIOSE

C A T A N I A: S .  N i c o l ò  l ’ A r e n a , benedettini, bb., ~011. e regg. 1.531 e perg.
1(1331-1879).  S .  M a r i a  A n n u n z i a t a , carmelitani, bb. e ~011. 183 e pergg.
113 (1342-1866). S. P 1 a c i d o , benedettine, bb. e ~011.  46 (1420-1875).  S. D o -
menico f u - o r i  m u r a , bb. e ~011.  118 (1455-1866). S. A g o s t i n o ,
bb. e ~011. 67 (1473-1866). S. M i c h e 1 e a r c a n g e 1 o , chierici regolari mi-
nori, bb. e ~011.  86(1481-1866).  S. Fra n c e s c o d’ As si s i , bb. e ~011.  102
(1530-1867).  S.  Agata la Vetere, minori osservanti, bb. e ~011. 17 (1580-
1866).  Maria S a n t i s s i m a d e l l ’ i n d i r i z z o , carmelitani rifor-
mati, bb. e ~011.  27 (1594-1866). S. Ni c o 1 ò minore, detto S. Nicolella,
terzo ordine francescano, bb. 4 (1625-1830). S s. T r i n i t à , benedettine, bb.
e ~011. 127 (1641-1836). S. Te re s a , bb. e ~011. 8 (1648-1866). S. Ca te r i n a
a l  R o s a r i o , bb. e ~011.  55 (1683-1872). S. Gi u li ano , bb. e ~011.  81
(1693-1866). S .  M a r i a  I m m a c o l a t a  C o n c e z i o n e , minori, bb.

l Nel comune di Acireale.
2 Nel comune di Mascali.
3 Nel comune di Aci Castello.
* In provincia di Enna.
s Nel comune di Santa Venerina.
6 Nel comune di Centuripe in provincia
’ Nel comune di Catania.
8 Nel comune di Castel di Iudica.
g Nel comune di Giarre.

lo Nel comune di Mascalucia.
l1 Nel comune di Zafferana Etnea.
l2 Nel comune di San Giovanni la Punta.

di Enna.



846 Guida generale degli Archivi di Stato

e ~011. 21 (1699-1897). S . M aria di Ge s ù, bb. e ~011. 18 (1728-1866). S.
F r a n c e s c o  d i  P a o l a , minimi, bb. e ~011. 15 ( 1806-l 866). C a p p u c -
tini, b. 1 (1818-1856). Crociferi, bb.  6 (1829-1867).  S.  Chiara,
bb. e volI.  10 (1861-1867). M i s ce 11 a n e a , bb., ~011. e regg. 242’(1496-1871).
Elenco.
BIBL. : G. NIGRO, Gli atti delle corporazioni religiose soppresse versati nel 1957 all’Archivio  di Stato
di Catania, in RAS, XXI (1961),  pp. 225-238 [con inventario].

ADERNÒ  ( A d r a n o ) :  S .  L u c i a ,  ~011. e bb. 25(1542-1866).  SS .  R o s a r i o ,
voll.ebb.20(1553-1866).  S .  C h i a r a , ~011.  e bb. 19 (1557-1866). Ca p p u c -
tini, ~011. e bb. 3 (1625-1866). S . Ago s ti n o , ~011. 6 (1734-1866). S c o -
lopi, ~011.  e bb. 4 (1747-1864).  Cappellania Campo, ~011.  e bb. 2
(1761-1868) .  Capi to lo  de l la  ch iesa  matr ice ,  ‘b .  1  e  vol .  1(1795-
1906).

PATERNÒ:  s S . A n n u n z i a t a , ~011. e bb. 41 (1444-1866). S . F r a n c e -
sto, ~011. e bb. 6 (1507-1816). S . A n t o n i o a b b a t e , b. 1 (1671-1853).
S. T o m m a s o  d ’ A q u i n o , ~011.  e bb. 13 (1689-1866). Chi e s a di
G e s ù  e  M a r i a , b. 1 (1814-1868). Elenco.

Carte di case di gesuiti di Catania, Mineo e Vizzini sono conservate in AS Palermo.

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE

B a t t a g 1 i a T e d e s c h i , bb. 6 (secc. XVIII-Xx).

Gi o e n i di Catania, bb. 11 (1514-1898). Elenco.
F;s: SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI CATANIA , Archivio di casa Gioeni, in NAS, 11(1942),

. .

P a t e r n ò  C a s t e l l o  d i  B i c o c c a ,  v o l .  1  ( 1 8 6 8 - 1 8 9 0 ) .

P a t e r n ò  C a s t e l l o  d i  Biscari, vol l .  e  bb .  1 .326  (secc. X V I X X ) .
Elenco.
Contiene documentazione sulle famiglie Moncada,  Scamacca, Cutelli, Tornambene,
Trigona, Bonajuto, La Restia, Tedeschi, Rizzari Lemaire.

Paternò di Raddusa di Catania, bb. 451 (1345-1870); pergg. 22 (1105,
1286-1753: secc. X11 1, X111  2, XIV-XVIII 19). Elenco 1941. Regesti parziali a stam-
pa per le pergamene.
Comprende carte relative a: casa Lombardo di Palermo (famiglie Lucchesi, Luc-
chesi Caro, Lucchesi Vanni, Lucchesi Giglio, Marchiafava, Serra, Alvarez Osorio,
Trigona, Fardella, Paternò di Raddusa); casa Anzalone; casa Paternò di Raddusa
(famiglie Lombardo, Mirabella, Trigona, Lago, Celeste, Bonajuto, Scamacca,
Castello, Paternò Asmundo, Paternò di Carcaci, Paternò di Biscari).



Catania, IlI 847

BIBL.:  G. 1. CASSANDRO, Le pergamene dell’archivio Pater&-Raddusa,  in NAS,  II (1942),  pp. 229-
232; M. GAUDIOSO, Archivio Paternò di Raddusa, ibid., pp. ‘41-42.

R o s s o  d i  C e r a m i , ~011. e bb. 133 (1453-1917); perg. 1 (1521). Elenco.
Contiene documentazione sulle famiglie Santa Colomba, Tedeschi, Moncada,
Allegra, Tornambene, Gaetani, Polizzi, Fardella, Scamacca, Pater&,  Camoli.

S a m m a r t i n o  P a r d o , bb. 21, vol. 1 e reg. 1 (1796-1886). Elenco.

T r i g o n a  d e l l a  F l o r e s t a ,  v o l l .  e  b b .  7 6 4  ( 1 5 2 1 - 1 9 3 0 ) .
Contiene pure documentazione sulle famiglie Trigona, Trigona e Bellotti, Bellot-
ti, Trigona d’Aragona Bellotti, Grimaldi, la Restia e Statella.

Zuccaro, b. 1 (1805-  1867). Elenco.

Per le carte dei Bonanno di Linguaglossa, dei Palagonia e di altre famiglie che eb-
bero possedimenti nel Catanese, vedi AS Palermo.

ARCHIVI DIVERSI

R e l i g i o n e g e r o s o l i m i t a n a , ~011. 2 (1764-1778). Elenco.

C a s s a  d i  r i s p a r m i o  p r i n c i p e  U m b e r t o ,  r e g g .  7 2  ( 1 8 6 3 - 1 9 0 6 ) .
Elenco 1929.
Venne posta in liquidazione il 30 settembre 1922.
La documentazione conservata è solo di natura contabile.

I s t i t u t o  p e r  l o  s v i l u p p o d e l l ’ e d i l i z i a  s o c i a l e  p e r  l a
S i c i l i a ,  S e d e  d i  C a t a n i a ,  b b .  332(1959-1974).  E l e n c o .

RACCOLTE E MISCELLANEE

Pergamene ,  pergg.  142 .  Non  o rd ina te .

28.



SEZIONE -DI ARCHIVIO DI STATO DI CALTAGIRONE

Via ex Matrice, 153 (cod. Post. 95041).
Consistenza totale: voll., bb. e mazzi 4.695.
Biblioteca: volI.  240; opuscoli 64.

La Sezione di Caltagirone venne istituita con d.m. 12 apr. 1954, p& raccogliere
e conservare l’archivio storico comunale e gli atti dell’archivio notarile manda-
mentale anteriori al 1853. Attualmente non pochi documenti riguardanti Calta-
girone (quali i fondi notarili anteriori alla fine del Settecento, gli atti giudiziari
borbonici e postunitari, gli atti della sottintendenza di Caltagirone, e altri) sono
conservati ‘in AS Catania.

111

COMUNI

C a l t a g i r o n e i , voll., bb. e regg. 1.011 (1424-1888, con docc. in copia dal 1299).
Elenchi 1961-1963.
< Annotatio nobilium virorum  > 1569-1810, volI. 3; poi catalogus: costituiscono
le mastre nobili.
BDL.: F. SPADARO DI ??ASSANITELLO, Le mastre nobili, Roma 1938.

l< Libri privilegiorum, capitulorum, gratiarum, immunitatum et consuetudinum z
1613-1865, con docc. in copia dal 1432, voli. e bb. 7. < Deliberazioni P 18 18-1860,

l Le pergamene dell’archivio comunale di Caltagirone sono attualmente conservate presso il mu-
seo civico. Si tratta di oltre cinquanta pergamene, la più antica delle quali è un privilegio di Gu-
glielmo 1 d’Altavilla del 1160. Cfr. S. RANDAZZINI, Le consuetudini di Calragirone  e i diplomi dei re
che le confermarono, Caltagironé  1893 ; ID., 1 reali privilegi riguardanti il patrimonio fondiale di Cal-
tagirone esemplati sugli originali in pergamena e tradotti in italiano, ivi 1896; G. ZANGHI,  Statuti della
città di Caltagirone nel sec. XVI, ivi 1909.



Caltagirone,  111 849

bb. 12. < Censi perpetui, censi, bolle, tande, fondazioni > 1424-1808, ~011.  109.
x Scritture patrimoniali diverse > 1508-l 820, voll., bb. e regg. 459. < Relazioni,
finanze, bilanci e diversi > 1633-  1891, con docc. in copia dal 1299, bb. 200. < E-
spensioni > 1761-1819, ~011.8  1: raccolte di ordini del senato al tesoriere degli in-
troiti dell’università per pagamenti diversi, eseguiti sulla base di relazioni - con-
servate nella serie - o di ordini, oppure di contratti e per altre cause. < Relazioni
e atti vari > 1820-1888, bb. 140.

ARCHIVI NOTARILI

A t t i  d e i  n o t a i , ~011. e regg. 3.460 (1735-1862). Elenchi di versamento
1956 e 1964.
Gli atti notarili anteriori al sec. XVIII si trovano conservati nell’AS Catania, p. 843.
Caltagirone : 1777-1802 ~011. e regg. 106, 1800-1862 ~011. e regg. 784.
Grammichele: 1735-1802 volI. e regg. 69, 1800-1861 ~011. e regg. 390.
Licodia (Licodia Eubea): 1770-l 802 ~011.  e regg. 79, 1800-1854 ~011. e regg. 209.
Militello (Militello in Val di Catania): 1777-1802 ~011. e regg. 132, 1800-1858 voli. e
regg. 359.
Mineo: 1783-1801 ~011.  e regg. 69, 1800-1861 ~011.  e regg. 286.
Mirabella (Mirabella Imbaccari) : 1787-1802 ~011. e regg. 39, 1800-l 859 ~011. e regg.
124.
Palagonia: 1778-1819 ~011. e regg. 39, 1800-1843 volI. e regg. 104.
Raddusa: 1816-1848 ~011. e regg. 12.
Ramacca: 1794-1802 ~011. e regg. 12, 1800-1836 ~011. e regg. 46.
San Cono: 1797-1799 vol. 1, 1801-1845 ~011.  e regg. 31.
San Michele (San Michele di Ganzaria): 1788-1802, ~011. e regg. 38, 1800-1830 voli.
e regg. 62.
Vizzini: 1763-  1801 ~011.  e regg. 84, 1800-l 862 ~011.  e regg. 385.

CORPORAZIONI RELIGIOSE

CALTAGIRONE : S. F r a n c e s c o  d ’ A s s i s i , minori conventuali, bb. e ~011.
30 (1502-1866, con docc. in copia dal 1458). S s. S a 1 v a t o r e , benedettine,
bb. e ~011.  23 (1503-1866, con docc. in copia dal 1462). S . M a r i a d e 1 C a r -
m i n e , carmelitani, bb., ~011. e mazzi 61 (1505-1865, con docc. in copia dal 1493).
C r o c i f e r i , bb. e ~011. 7 (1545-  1866, con docc. in copia dal 1518). S. C h i a -

bb. e ~011. 17 (1545-1866). S.
;l%O-1863).  S .  B o n a v e n t u r a

D o m e n i c o , domenicani, bb. e ~011.  14
minori osservanti riformati, bb., ~011.  e maz-

zi 9 (1578-1866, con docc. in copia dal 1568). S. S t e fa n o , bb. e ~011. 6 (1581-
1866, con docc. in copia dal 1564). S. G r e g o r i o , benedettine, bb. e volI. 11



850 Guida generale degli Archivi di Stato

(1596-1859, con docc. in copia dal 1554). S. A g o s t i n o , agostiniani eremi- -
tani, bb. e ~011.  8 (1618-1854, con docc. in copia dal 1562). S. T e r e s a , bb. e
~011.  16 (1735-1866). Maria Santissima di Gesti, minori osservanti,
~011. e mazzi 3 (1786-1866, con docc. in copia dal 1635). C a p p e 11 a n i a n e 11 a
C h i e s a  d i  M a r i a  S a n t i s s i m a  d e i  m i r a c o l i ,  v o l .  1  (1824
1874). S . M a r i a  R o c c a m o d o r o ,  ~011.  2  ( 1 8 2 5 - 1 8 6 0 ) .  S .  M a r i a
d e l  T e m p i o , dell’ordine di Malta, ~011. e mazzi 2 (1830-1838). S . F r a n -
cesto d i  P a o l a , ~011.  3  (1837-1866) .  Misce l lanea  d i  corpora-
z i o n i  r e l i g i o s e  d i v e r s e ,  voll.ebb.9(1424-1866).
Carte relative al collegio dei gesuiti di Caltagirone sono conservate in AS Palermo.

GRAMMICHELE : M i n o r i  o s s e r v a n t i ,  b b .  2  (1846-1850)

Tutti i fondi sopraelencati sono muniti di elenco di versamento del 1964.



INDICE DEJ FONDI

CATANIA

Agenzie delle imposte, 837 : Agira, Giarre, Linguaglossa, Mascalucia, Regalbuto.
Archivi di famiglie e di persone, 846 : Battaglia Tedeschi, Gioeni, Paterno Castello

di Bicocca, Paternò Castello di Biscari, Paternò di Raddusa, Rosso di Cerami,
Sammartino Pardo, Trigona della Floresta, Zuccaro;  vedi anche AS Palermo.

Archivi diversi, 847: Cassa di risparmio principe Umberto; Istituto per lo sviluppo del-
l’edilizia sociale per la Sicilia, Sede di Catania; Religione gerosolimitana.

Archivi fascisti: Partito nazionale fascista, Federazione dei fasci di combattimento di
Catania, vedi ACS.

Archivi notarili, 841-844: Atti dei notai del distretto di: Caltagirone, 843-844; Catania,
841-843; Atti dei notai di: Militello (Militello in Val di Catania), 844; Randazzo,
844; Miscellanea di atti notarili, 844; Miscellanea di atti notarili relativi al di-
stretto di Catania, 843.

Carcere giudiziario di Catania, 838.
Cassa di risparmio principe Umberto, vedi Archivi diversi.
Catasti, 844: Catasto provvisorio siciliano.
Comitato di guerra e marina, Distretto di Catania, 833.
Commissione per la rea1 commenda di Magione e Ficuzza, 833.
Comuni, 841: Misterbianco.
Conservatoria delle ipoteche di Catania, 837.
Conservazione delle ipoteche, 833.
Consiglio generale degli ospizi, 833.
Corporazioni religiose, 845-846; vedi anche AS *Palermo.
Corte di appello di Catania, 840-841.
Corte di assise di Caltagirone, 840.
Corte di assise di Catania, 840.
Corte di assise di Nicosia, 840.
Corti capitaneali, 832: Centorbi (Centuripe), Misterbianco, Paternò, Scordia.
Corti civili, 832: Centorbi (Centuripe), Licodia (Licodia Eubea), Mascali, Misterbianco,

Nicolosi, Randazzo, Regalbuto, Scordia, Vizzini.
Delegazione di pubblica sicurezza di Adernò ,(Adrano), 837.
Deputazione per la rettifica dei riveli, 831.
Direzione compartimentale delle gabelle, 837.
Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei rami e diritti diversi, 833.
Direzione delle contribuzioni dirette, vedi Direzione dei dazi diretti, del demanio e dei

rami e diritti diversi.
Dispacci regi, 831.
Distretto militare di Catania, 838.



852 Guida generale degli Archivi di Stato

Giudicati circondariali, 834-835 : Acireale, Aci Sant’Antonio, Adernò (Adrano), Agira,
Asaro (Assoro), Belpasso, Biancavilla, Bronte, Caltagirone, Castiglione (Ca-
stiglione di Sicilia), Catania Borgo, Catania Duomo, Catania San Marco, . Centorbi
(Centuripe), Giarre, Grammichele, Leonforte, Licodia (Licodia Eubea), Lin-
guaglossa, Mascali, Mascalucia, Militello (Militello in Val di Catania), Mineo,
Mirabella (Mirabella Imbaccari), Misterbianco, Nicosia, Palagonia, Paternò,
Ramacca, Randazzo, Regalbuto, Scordia, Trecastagni, Troina, Vizzini.

Giudicati di mandamento, vedi Giudicati circondariali.
Guardia nazionale, 837.
Gran corte civile di Catania, 836.
Gran corte criminale, 836.
Intendenza, 832; vedi anche Province, Catania e AS Palermo, Intendenza di Catania.
Istituto per lo sviluppo dell’edilizia sociale per la Sicilia, Sede di Catania, vedi Archivi

diversi.
Miscellanea giudiziaria, 836.
Miscellanea risorgimentale, 833.
Partito nazionale fascista, Federazione dei fasci di combattimento di Catania, vedi Ar-

chivio centrale dello Stato.
Prefettura, 836; vedi anche Province, Catania.
Preture, 838-839: Acireale, Aci Sant’Antonio, Adernò (Adrano), Agira, Assoro, Belpasso,

Biancavilla, Bronte, Caltagirone, Castiglione di Sicilia, Catania Borgo, Catania
Duomo, Catania San Marco, Catania Urbana, Centuripe, Giarre, Grammichele,
Leonforte, Licodia Eubea, Linguaglossa, Mascalucia, Militello in Val di Catania,
Mineo, Mirabella Imbaccari, Misterbianco, Nicosia, Palagonia, Paternò, Ramacca,
Randazzo, Regalbuto, Scordia, Trecastagni, Troina, Vizzini.

Procura generale, 836.
.Procura generale presso la corte di appello di Catania, 841.
Province, 841: Catania.
Provveditorato agli studi, 838.
Questura, 837.
Raccolte e miscellanee, 847 : Pergamene.
Regia corte di prima appellazione di Catania, 832.
Religione gerosolimitana, vedi Archivi diversi.
Ricevitorie dei rami e diritti diversi, 833: Acireale, Aci Sant’Antonio, Adernò (Adrano),

Agira, Asaro (Assoro), Belpasso, Biancavilla, Bronte, Caltagirone, Castiglione
(Castiglione di Sicilia), Catania, Centorbi (Centuripe), Giarre, Grammichele,
Leonforte, Licodia (Licodia Eubea), Linguaglossa, Mascalucia, Militello (Mi-
litello in Val di Catania), Mineo, Mirabella (Mirabella Imbaccari), Misterbianco,
Nicosia, Palagonia, Paterno, Ramacca, Randazzo, Regalbuto, Scordia, Tre-
castagni, Troina, Vizzini.

Sottointendenza di Caltagirone, 833.
Sottoprefettura di Acireale, 836.
Sottoprefettura di Caltagirone, 837.
Sottoprefettura di Nicosia, 837.
Stato civile, 844-845.
Supplenzie comunali, 833-834: Aci San Filippo, Giarre, Licodia (Licodia Eubea), Ma-

scali, Nicolosi, Nissoria, Pedara, Piedimonte (Piedimonte Etneo), Riposto, Tre-
castagni, Viagrande, Zafferana (Zafferana Etnea).

Tribunale civile, 835-836.
Tribunale civile e correzionale di Caltagirone, 839.
Tribunale civile e correzionale di Nicosia, 840.



Catania, Indice dei fòndi 853

Tribunale di Catania, 840; vedi anche Tribunale civile e Tribunale di commercio di Ca-
tania.

Tribunale di commercio di Catania (1, restaurazione), vedi Idem (11).
Tribunale di commercio di Catania (II),  840.
Tribunali Militari di guerra di Palermo, Messina, Catania e Catanzaro, vedi ACS.
Ufficio del registro di Paternò, 837.
Ufficio di leva di Catania, 838.
Ufficio provinciale del lavoro e della massima occupazione, 838.
Ufficio tecnico delle imposte di fabbricazione, 837.

C ALTAGIRONE

Archivi notarili, 849: Atti dei notai.
Comuni, 848-849: Caltagirone.
Corporazioni religiose, 849-850.




